اگرچه پادشاهان غزنوی و فرماندهان نظامی

آنها اصالتاً ترك بودند ولي از نظر ترویج زبان فارسي و حمايت از شاعران پارسيگوي، اهتمامشان بيشتر از رقبای ايراني خود يعني سلسله آل‌بويه بود كه از شعراي عرب تمجيد كرده و حامی بزرگ و مروج زبان و ادبيات عربي بودند.

حكيم حكمت خسرواني

فردوسي در سال ۳۲۹ ه.ق برابر با ۹۴۰ ميلادي در روستاي پاژ در شهرستان توس در خراسان ديده به جهان گشود. نام او همه جا ابوالقاسم فردوسي شناخته شده است. نام كوچك او را در منابع كهن‌تر مانند عجائبُ المخلوقات و تاريخ گزيده حمدُ الله مُستوفي و «سومين پيشگفتار كهن شاهنامه»، «حسن» نوشته‌اند.

فردوسي سرودن شاهنامه را بر پايه شاهنامه ابومنصوري در سي سالگي آغاز كرد. تنها سروده‌اي كه روشن شده از او است، خود شاهنامه است. شاهنامه نامدارترين سروده فردوسي و يكي از بزرگ‌ترين نوشته‌هاي ادبيات كهن پارسي است. فردوسي شاهنامه را در ۳۸۴ ه.ق (۹۹۴ ميلادي)، سه سال پيش از بر تخت نشستن محمود به پايان برد و در ۴۰۰ ه.ق برابر با ۸ مارس ۱۰۱۰ ميلادي، در هفتاد و يكسالگي ويراست دوم را به انجام رساند. فردوسي دهقان و دهقان‌زاده بود در پارسي امروز دهقان برابر با كشاورز استعمال ميشود؛ اما دهقان مورد استعمال در آن دوران به معني يك ايراني اصيل و مالك زمين‌هاي كشاورزي است و در عين حال واژه دهقان به معني تاريخ‌نگار هم به كار رفته؛ آغاز زندگي را در روزگار سامانيان و همزمان با جنبش استقلال‌طلبي و هويت‌خواهي در ميان ايرانيان سپري كرد.